1

证券代码：000548        证券简称：湖南投资          公告编号：2024-030

湖南投资集团股份有限公司

关于控股股东的控股股东拟发生变更的进展

暨控股股东国有股权无偿划转的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1.本次控股股东国有股权无偿划转完成后，湖南投资集团股份有

限公司（以下简称公司）的间接控股股东将由长沙市国资产业控股集

团有限公司（以下简称长沙国控集团）变更为长沙市交通投资控股集

团有限公司（以下简称交投集团），公司控股股东仍为长沙环路建设

开发集团有限公司（以下简称环路集团），实际控制人仍为长沙市人

民政府国有资产监督管理委员会（以下简称长沙市国资委），本公司

控股股东和实际控制人均未发生变更，不会对公司正常生产经营活动

造成重大影响，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

2.本次控股股东国有股权无偿划转事项尚需签署《国有股权无偿

转划转协议》，尚未完成全部法定程序，是否能够最终完成尚存在一

定的不确定性，敬请投资者注意投资风险。

3.本次控股股东国有股权无偿划转事项根据《上市公司收购管理

办法》第六十三条的规定，符合免于发出要约的情形。

一、基本情况

公司于 2023 年 12 月 27 日收到实际控制人长沙市国资委发来的

通知，告知根据长沙市市委、市政府的决策部署，长沙市属国有企业

将实施改革重组，该事项涉及公司控股股东环路集团的控股股东变更，

 2

不涉及公司重大资产重组事项，不涉及公司控股股东、实际控制人变

更，具体内容详见公司于 2023 年 12 月 28 日披露的《公司关于控股

股东的控股股东拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2023-040）。

公司于 2024年 1月 15日收到间接控股股东长沙国控集团发来的

《关于长沙市国有资本投资运营集团有限公司更名的告知函》，告知

根据长沙市市委、市政府的决策部署，长沙国控集团将筹划改革重组，

其名称已由“长沙市国有资本投资运营集团有限公司”变更为“长沙

市国资产业控股集团有限公司”，具体内容详见公司于 2024 年 1 月

16 日披露的《公司关于间接控股股东更名暨控股股东的控股股东拟

发生变更的进展公告》（公告编号：2024-004）。

二、进展情况暨本次控股股东国有股权无偿划转基本情况

公司于 2024 年 6 月 19 日收到间接控股股东长沙国控集团转发

的《长沙市国资委关于将长沙环路建设开发集团有限公司股权无偿划

转至长沙市交通投资控股集团有限公司的通知》（长国资产权

[2024]73 号），通知主要内容如下：

按照中共长沙市委常委会 2023 年第 45 次会议、长沙市第十六届

人民政府第 40 次常务会议精神，长沙市国资委将长沙国控集团持有

的环路集团全部股权无偿划转至交投集团。

本次控股股东国有股权无偿划转完成后，公司间接控股股东将由

长沙国控集团变更为交投集团，实际控制人仍为长沙市国资委，控股

股东仍为环路集团，本公司控股股东和实际控制人均未发生变更。

《上市公司收购管理办法》第六十三条第（一）项规定：“有下

列情形之一的，投资者可以免于发出要约：经政府或者国有资产管理

部门批准进行国有资产无偿划转、变更、合并，导致投资者在一个上

市公司中拥有权益的股份占该公司已发行股份的比例超过 30%”。本

次控股股东国有股权无偿划转符合《上市公司收购管理办法》第六十

三条第（一）项的相关规定，收购人可以免于发出要约。

 3

三、本次控股股东国有股权无偿划转前后股权结构变动情况（截

至本公告披露日）

控股股东国有股权无偿划转前：

控股股东国有股权无偿划转后：

四、本次控股股东国有股权无偿划转事项双方基本情况

1.划出方基本情况

名    称 长沙市国资产业控股集团有限公司

类    型 有限责任公司（国有控股）

住    所 湖南省长沙市芙蓉区马王堆中路 248 号

法定代表人 余伟军

注册资本 500,000 万元

统一社会

信用代码
91430100MA4L50T99Y

经营范围 国有资产管理；实业投资、股权投资与产业并购整

 4

合，资产管理；物业管理。(依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动)

成立日期 2016 年 6 月 16 日

营业期限 2016 年 6 月 16 日至 2066 年 6月 15 日

登记机关 长沙市市场监督管理局

    2.划入方基本情况

名    称 长沙市交通投资控股集团有限公司

类    型 有限责任公司（国有独资公司）

住    所 湖南省长沙市雨花区沙湾路 300 号

法定代表人 刘俊武

注册资本 500,000 万元

统一社会

信用代码
91430100792398749D

经营范围

交通投资，基础设施投资；公共交通基础设施建设；

公共交通基础设施经营；交通运输咨询服务，工程

技术咨询服务；公交高新技术信息网络开发；信息

技术咨询服务；城市公共交通运输；汽车维修；土

地整理、复垦；水力发电站投资；水力发电站的运

营；房地产开发经营；物业管理；建筑装饰；广告

设计；广告制作服务；广告发布服务，广告国内代

理服务，金属船舶制造；打包、装卸、运输全套服

务代理；城市基础设施建设；城市综合管廊的开发

建设、运营管理、维护管理；新能源汽车充电桩的

建设、研发、运营及技术服务，预付卡的发行与受

理，不动产管理；房屋租赁；粘土及其他土砂石开

采；砂石的加工、筛选；砂石的销售；装卸搬运(砂

石除外)。 (依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动)

成立日期 2006 年 10 月 9日

营业期限 2006 年 10 月 9日至 2056 年 10 月 8日

登记机关 长沙市市场监督管理局

 5

五、本次控股股东国有股权无偿划转事项对公司的影响、所涉及

后续事项及风险提示

1.本次控股股东国有股权无偿划转事项不会导致公司的控股股

东和实际控制人发生变更，不会对公司正常生产经营活动造成重大影

响，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

2.本次控股股东国有股权无偿划转事项尚需签署《国有股权无偿

转划转协议》，尚未完成全部法定程序，是否能够最终完成尚存在一

定的不确定性，敬请投资者注意投资风险。

3.本次控股股东国有股权无偿划转事项涉及的信息披露义务人

将严格按照相关法律法规的规定及时披露《简式权益变动报告书》《收

购报告书摘要》《收购报告书》等相关文件，履行信息披露义务。

4.公司将密切关注本次控股股东国有股权无偿划转事项的进展

情况，并按照相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。公司指定

的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证

券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以

上述指定媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资

风险。

六、备查文件

《长沙国控集团关于转发〈长沙市国资委关于将长沙环路建设开

发集团有限公司股权无偿划转至长沙市交通投资控股集团有限公司

的通知〉的通知》

特此公告

湖南投资集团股份有限公司

董   事   会

2024 年 6 月 20 日